

D. 31. Paździe:  
Rok 1823.

# WARSZAWSKI

*Wspomnienia*

*Pomyślnie Senatus Consilium w Warszawie: 1738.*

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszono układ handlowy między Królestwem Polskiem, a wolnem miastem *Krakowem*, podpisany d. 7 Sierp. r: b: Wszystkie Artykuły z ob. wch. Kratów, które według przepisów Taryffy Celnej do wprowadzenia w Królestwo Polskie są dozwolone, przepuszczane będą przez ustanowić się mającą Komorę Wchodową w Krakowie, za pobraniem cła wchodowego i dopełnieniem przepisów celnych. Wyjętymi z pod przepisu tego będą tylko Artykuły, któreby wszelkolwiek na teraz do wprowadzenia pozwolone, następnie z handlu prywatnego na wyłączone dochód Skarbu wyjęte były, a tem samem do sprowadzenia z zagranicy zabronione zostały. etc: etc:

Dnia 29 bm: o godzinie 3ciej popołudniu zgorzało w znacznej części Miasto *Mszczonów*, w Obwodzie Warszawskim. Ogień tak nadzwyczajnie był w czasie mocnego wiatru gwałtowny, iż w przeciągu dwóch godzin połowa Rynku i jedna z największych ulic stały się pastwą płomieni. Dzielny ratunek ochronił resztę miasta po większej części z drewnianych budynków złożonego. Nikt nieuraził życia. Przyczyna tego pożaru dotąd niewiadoma.

Rodzice których Córki znajdują się na Pensji u Wnej *Hopeckiej*, mają zaszczyt oświadczyć swoje podziękowanie tak tejże Mistrzyni, również i Nauczycielom za prowadzenie ich Dzieci które tak znaczny postęp w naukach i religji okazały na popisie w dniu 18 Paździe: r: b: Wdzięczność naszą racz przyjąć Szanowna Mistrzyni, gdy z poświęceniem sił swoich i zdrowia tak troskli-

wie się zajmiesz Dzieciak naszych Edukacją. —

Ponieważ niektórzy Amatorowie rysunków nakłaniają JP. *Letrona* do dawania lekcji, Nauczytel ten pragnąc odpowiedzieć temu zaszczytnemu zaufaniu donosi osobom któreby sobie życzyły doskonalić się w tej nauce, że mieszka przy ulicy *Długiej* obok *Szkoły Piarskich*. Oprócz lekcji prywatnych ma zamiar dawać lekcje wspólne w swoim mieszkaniu co *Poniedziałek*, *Środa* i *Piątek* przez 2 godziny zrana i 2 popołudniu.

JP. *Tomasini* Metr. tańców ma zaszczyt uwiadomić Prześwie: Publiczność iż z dniem 1go Listopada, Sałę tańców otwiera w swoim mieszkaniu przy ulicy *Krakowskie* Prze: Nr. 380 na przeciwko Poczty, gdzie popowrocie z Prowincji, osobom zgłaszającym się w celu nauki Tańca, służyć będzie w godzinach umówionych.

Od dawna żądne przybyłe do naszej Stolicy Towarzystwo Ginnastyczne i Jezdców nie miało takiego szczęścia jak teraz Pana *Turnjer*. Październik zwykle słotny, prawie cał. był pogodny, a Publiczność codziennie nad licznie zgromadzała się na widowiska tego rodzaju. Wczoraj Benefis Pana *Benedykta* tak był liczny iż biletów niewystarczyło. P. *Turnjer* iuż tylko jedno lub dwa przedstawi widowisk, i wyjeżdża do *Królewa*.

Zmiany *Kieżyca* w *Listopadzie*. *Nów*, d, 2, godz: 11, min: 5, w nocy. *Pierwsza Kwadra* d, 11, godz: 0, min: 15, w nocy. *Pełnia* d, 18, godz: 11, min: 45, rano. *Ostatnia Kwadra* d, 25, godz: 4, mi: 58, rano.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z *Hiszpanji*.

Oto jeszcze niektóre szczegóły uwolnienia Króla *Hiszpańskiego*. Wojska *Francuz*: otrzymały rozkaz przypuszczenia osobnego szturm do wyspy *Leon*. Flotta zbliżyła się pod mury panujące nad brzegiem morskim, wytoczono ogromne armaty, *Xie Angulem* był naczele wojska, iuż tylko czekano na ostatnie hasło do walki, co przeraziło twogą mieszkańców *Kadyxu*, a *Kortezy* unikając zguby udali się do Króla i ofiarowali mu wolność. Monarcha z całą rodziną wsiadł na okręt, i przy nieustannym odgłosie armat popłynął do *Portu S. Marji* gdzie przez *Xcia Angulem* został najuprzejmiej przyjęty. — Gwardje *Franc*: wróca do Ojczyzny, lecz w *Hiszpanji* ma pozostać 4 korpusy złożone z 24,000 Żołnierzy, toiest w *Madrycie*, w *Kadyxie*, w *Pampelunie* i pod *Barceloną* która się wkrótce podda. Zostaną oraz oddziały blokujące ieszcze niektóre twierdze, mianowicie *Urgel*, która to twierdza także długo trzymać się niezdola, zwłaszcza że iuż opuścił *Herabia Lunati* zapalony Rewolucjonista włoski, który był przysięgł polez lub żyć wolnym. — Wydano rozkaz aby Żołnierze *Francuz*: nie pili wina nad przeznaczoną dzienną porcją, gdyż to wino iest zamocne i używanie iego nadmiarę staie się przyczyną choroby grożącej utratą życia. — Król *Hisz*: wydał wyrok mianujący na nowo swym Spowiednikiem *Kieźdza* *Wiktora Saez* dawnego swego Spowiednika. Król oświadcza iż między tyłu przykrościami iakich doświadczył, najdotkliwszą była ta że tego szanownego Kapłana oddalono od Monarchy, przeto odzyskawszy wol-

ność najpierwszym uznać być obowiązkiem przywrócić go do dawnego dostojństwa, a o raz pierwszy mu Król znakomity urząd Ministra Sekretarza stanu do interesów zagranicznych.

*Od Granic Tureckich.*

*Dostrzegacz Wshodni* od dnia 5 do 19 Września, umieścił następujące wiadomości: Rząd Grecki w niebytności *Kollokotroniego* mianował Wice-Prezesem Senatu Xcia *Maurokordato*, czem tak się rozgniewał *Kollokotroni* iż do Senatu napisał list pełen wyrazów najzuchwalszych, rozkazując aby nowo mianowanego Wice Prezesa natychmiast oddalono, gdyż wrazie, odmówienia, gwałtem swój rozkaz poprze. *Maurokordato* widząc iż mu zagraża niebezpieczeństwo nawet utraty życia, uszedł w lichej odzieży, i tym sposobem przybył do *Jadri*. *Kollokotroni* wkrótce przybył do Senatu i groźno powtórzył ustnie swój dawniejszy rozkaz. Rząd nie uląkł się tych groźb surowych, owszem rozkazał iść zuchwalca i osadzić go w więzieniu. Senat a nawet Narod Grecki zienawidził tego Despotę i nakazano mu aby złożył rachunki z zabranych skarbów w *Trypolizie*, *Napoli di Romagna* etc. które w znacznej części obrocil na własną korzyść, mówią iż sobie z tych skarbów zatrzymał do 13,000,000 Piastrow. — Tenże *Dostrz*: zapewnia że *Misolongja* ieszcze nieznajdując się w mocy Turków, trudno nawet gwałtownym szturmem zdobyć tę warownią, gdyż jest potrojnemi fosami otoczona a na wałach znajduje się mnóstwo armat. — Niedostatek pieniędzy najdotkliwiej daje się uczuwać w Grecji. Z Niemiec.

Król Bawarski ponowił urządzenie przeciw zakazanym Towarzystwom Uczniów, ta-

kowe tajemne czy jawne Towarzystwa są surowo zabronione w całym Królestwie Bawarskiem. — Nowo odkryte Kopalnie *Soli* w W. Xtwie *Badeńskim* bardzo są korzystnym nabytkiem dla tego kraju — *Jarmark Lipski* był bardzo nędzny, nigdy tyle nie narzekano na niedostatek gotowych pieniędzy ile teraz. Przybyło w prawdzie dosyć Kupców zagranicznych, a nawet było kilku *nastru Greków*, lecz ci wszyscy prawie nie kupowali, słowem było wielu Kupców nie kupujących inieprzedających. — w *Bernsdorf* niedawno odbyły się w iednym dniu zaślubiny 68 letniej Wdowy z 20 letnim młodzieńcem, i 75 letniego Kawalera z 16 letnią *Panienką!* — Donoszą z *Rzymu* iż terazniejszy *Papież* iest Mąż pełen nauki i doświadczony w kierowaniu najważniejszymi sprawami, iego Biblioteka iest najwyborniejszą z wszystkich prywatnych teraz będących w *Rzymie*. Dla tego zaś przybrał *Jmie Leona XII* że tak iak *Leon X.* żąda być opiekunem *Kunsztów*. — *Dziennik niemiecki* wynalazków donosi że w *Filadelfji* wynaleziono nowy powóz, do którego nietrzeba *Koni* i żadnego zaprzęgu, Człowiek iadący, własnym ciężarem nadaie ruch i pospiecz w iedzcie. **DONIESIENIA.**

Zegarek szczerzo złoty roboty *Balifa*, w *kopercie*, *repatjer*, z *kluczykiem tombakowym*, wczoraj zginął na ulicy *Senator*skiej przed domem *Petyksusa*. Kto odda do *Drukarni Kurjera*, odbierze dobrą nagrodę. —

*Majster Krawiecki J. Klews* niedawno przybył do *Warszawy*, założył *Magazyn* w *Hotelu Europy* przy ulicy *Miodowej* pod *Nro 492*, gdzie obstałowac można

wszelkie ubiory *Męzkie* najmodniejsze.

Podpisany *Komornik zawiada* mia *Publiczności* w *d. 31 Paźdz. r. b* o *godzinie 3 z południa* w domu przy ulicy *Goolec* pod *Nr 2948* sprzedawane będą przez publiczną *licytacja* ruchomości, iakoto: *stół, kanapy, krzesła, røndle miedziane, książki żydowskie itd.* za gotowe pieniądze.

*Fran. Rydecki* Kom: *Sąd*.

Niżej podpisany mając ieszcze *zapas Sukna* zagranicznego, takowe *z wolnej ręki* wyprzedaiia się *wznížonej* cenie w domu pod *Nr 497* przy ulicy *Podwale* obok *W. Dyzmańskiego*. *Upraszam* zarazem *J.W. J.P.* *Dłużników*, aby raczylu *uiscić* się do tego samego skleadu, który codziennie od *godziny 9 rano* do *3 z południa* otwartym będzie, najdalej do *1. Grudnia r. b.* w tym samym miejscu dostanie *Kozuchów* *siwych i białych* w niskiej cenie, tak że *Rygatów* czyli *Szaf* sklepowych do *Sukiennego* i *Korzennego* handlu, które ostatnie zawieraią w sobie do *200* *szuflad*.

*Józef Pawłowski.*

*Dnia 3 Listopada r. b.* o *godzinie 2 z południa* w *Warszawie* przy ulicy *Tamka* pod *Nr 2831* wskutek prawnego *zaigcia* przez publiczną *licytacja* sprzedawanemi będą, *stoły, szafy, kantorek, kanapa, krzesła, lustra, zegari* inwet. p. *ruchomości* za gotowe pieniądze. —

*Onufry Zuborowski* Komor: *S.T.C.W.M.*

*Szpicek biały*, stary, mający *plamę* *złotą* na *iednem* *uchu* i *po iednej* *stronie* na *pół* *ostrzyżony*, *zginął*; kto go *znajdzie* niech odda do *Drukarni Kurjera*, gdzie odbierze *pryzwoita* *nadgnodę*.

*Teatr. Jutro* Kom: *Cezarja*.